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Abstrakt Izogeometrická analýza je nová koncepce v metodě konečných prvků,
která byla navržena k překlenutí propasti mezi Computer-aided design (CAD)
systémy a konečně-prvkovými (MKP) řešiči. CAD modely převážně používají
splinové bázové funkce, zatímco standardní MKP řešiče jsou obvykle založeny
na polynomiálních bázových funkcích. Tento rozdíl znemožňuje přímou ko-
munikaci mezi CAD a MKP modely a transformace z jednoho do druhého ve-
dou ke ztrátám přesnosti a značné časové náročnosti. V izogeometrické analýze
se spline bázové funkce používají jak pro popis geometrie, tak pro aproximace
neznámých, a proto lze mezi CAD a MKP modely sdílet stejnou reprezentaci
geometrie.

Tato práce se zaměřuje na aplikace izogeometrické analýzy na konstrukce se
zakřivenou geometrií. Jsou zde uvedeny formulace několika izogeometrických
nosníkových prvků a demonstrována jejich výkonnost. Originálním přínosem
práce je nová metoda řešící popis koncentrovaných zatížení pro nosníky s pří-
mou i zakřivenou geometrií. Získané výsledky prokazují schopnost a přiměře-
nost metody a motivují k dalšímu výzkumu tohoto tématu.

Klíčová slova: izogeometrická analýza, NURBS, zakřivené nosníky, koncen-
trované zatížení
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Abstract Isogeometric analysis is a new concept in finite element method (FEM)
which has been proposed to bridge the gap between the computer-aided de-
sign (CAD) systems and the FEM solvers. The CAD models use mostly the
spline basis functions, while the standard FEM solvers are usually based on
the polynomial basis functions. This difference prevents direct communication
between the CAD and FEM models and the transformations from one to an-
other lead to accuracy losses and significant time consumption. In isogeometric
analysis, the spline basis functions are used for both geometry description and
unknown approximations and thus the same geometry representation may be
shared between CAD and FEM models.

This thesis focuses on the applications of isogeometric analysis to structures
with complex curved geometries. Formulations of several isogeometric beam
elements are presented and their performance is demonstrated. The original
contribution of the thesis is a novel method addressing the resolution of concen-
trated loadings for beams with both straight and curved geometry. The obtained
results demonstrate the capability and adequacy of the method and empower
further research on this topic.
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CHAPTER

ONE

INTRODUCTION

The current civil engineering design depends predominantly on two essential tech-
nologies. Firstly, it is a computer-aided design (CAD) technology that serves as an
instrument for an architect to precisely describe and share his ideas. Using CAD, the
architect can basically build the structure virtually and pass the model to a structural
engineer, who in the second indispensable part of the design process uses finite ele-
ment analysis (FEA). Finite element solvers allow for the assessment of the designed
structure. Based on the calculations, it can be decided whether (and under which cir-
cumstances) the structure is reliable or not. Both CAD and FEA together, help to bring
the structure, which initially exists only in the architect’s imagination, to life.

Both technologies have been introduced in the middle of 20th century [1–4] and sig-
nificant developments have been done in both fields over the past decades. However,
due to the independent development, there are fundamental differences in the ge-
ometry description causing the inability of automatic mutual communication. With
the rising expectations on the accuracy and efficiency of the overall design process,
this gap is increasingly perceived as a problem. Moreover, several research areas with
promising theoretical results (e.g. optimization or contact mechanics) fail to be fully
implemented in the practice, either due to the lack of communication between CAD
and FEA or because of the approximation errors in a finite element model.

To provide a seamless connection between CAD and FEA, isogeometric analysis
(IGA) was introduced by T. Hughes [5] in 2005. This new methodology proposes to
proceed with the analysis directly on a CAD model thus the geometry approxima-
tion differences are eliminated. Additionally, due to the shared geometry description,
the communication between design and analysis is straightforward. The use of a sin-
gle model for both processes is facilitated by switching from polynomials standardly
used in FEA for geometry and unknown approximations to the CAD basis functions -
"splines".

Despite the promising prospects of the isogeometric approach, its implementation
is not always straightforward. Usually, the the procedures used in standard FEA need
to be adjusted or even the new ones developed. As the strong effort of many research
groups has been taken since its introduction, IGA has been successfully applied to a
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wide range of engineering problems and in many cases, it has shown superior per-
formance over standard FEA. Optimization problems [6] profit from the easy com-
munication between the design and the analysis stages. The exact geometrical model
(as far as the CAD model is concerned) is especially convenient for the analysis of
contact problems [7], as well as in the analysis of fluids [8], and fluid-structure inter-
actions [9]. Modeling of curved geometries such as beams [10–14] and shells [15, 16]
also undoubtedly benefits from the exact CAD geometrical description.

This thesis is focused on the application of IGA to the analysis of beam structures.
Thanks to the isogeometric approach, the arbitrarily-curved geometries can be ana-
lyzed with no loss of accuracy caused by the geometry approximation. Moreover,
basis functions used in IGA provide higher continuity than C0 typically provided by
polynomials used in standard FEA. This is especially convenient for Bernoulli beam
formulations, where at least C1 continuity is required [17].

Timoshenko theory-based isogeometric beam elements have been studied quite ex-
tensively. The main topic of most of the works concerning Timoshenko beams is nu-
merical locking, which is a well-known problem of Timoshenko theory in standard
FEA and can be also observed in IGA. In [11] the problem of locking phenomena is
documented on an example of NURBS-based Timoshenko beam element and treat-
ment based on discrete shear gap method (DSG) is proposed. Strategies of selective
reduced integration and B̄ method are studied in [10]. Authors claim that the attrac-
tivity of selective reduced integration caused by simple implementation and low com-
putational cost is outweighed by the difficult generalization of the integration rules for
arbitrary polynomial order and continuity. Their implementation of B̄ method-based
element was derived using concept presented in [18] and showed promising results in
alleviating a locking. In [19, 20] the possibilities of the collocation method are studied
for both displacement-based and mixed formulations. In the context of collocation
methods, the authors proved that mixed formulations are locking-free while locking
in the displacement-based formulation must be avoided using higher-order approx-
imation. Coupling of membrane and bending actions in strongly curved beams is
studied in [21]. A single-variable formulation of Timoshenko beam using deflection
as primary unknown is provided in [22]. Only a few works consider a geometrically
nonlinear analysis of curved beams [22–25].

An isogeometric approach can also facilitate the analysis of Bernoulli beams. While
the use of Bernoulli elements in standard FEA is limited due to the necessity of satisfy-
ing higher inter-element continuity than usually provided C0, the required continuity
along an entire computational domain is naturally provided by NURBS basis functions
used in IGA. Nonlinear dynamic analysis of spatial Bernoulli beams studied in [26] ne-
glects the torsional actions. Element considering translational displacements as well
as the torsional rotation can be found in [13] and the further extension of this concept
to geometrically nonlinear analysis of beams is provided in [14]. Planar flexible beam
structures with snap-back are studied in [27]. The influence of large curvatures on the
analysis is covered in [28].

Although the advantages brought to the analysis of curved beams by an exact and
smooth geometrical description are indisputable, further investigation is needed in
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some areas. Bernoulli beam formulations suffer from the difficulties of enforcement
of rotational boundary conditions or rigid connections between patches. A possible
solution to this problem is addressed e.g. in [29], where a polar decomposition of the
deformation of the first and last segments of the control polygon is used to introduce
directly the end rotations as degrees of freedom. In some cases, the problem with en-
forcement of a rotational boundary condition can be solved by modeling the whole
domain using a single patch where continuity is easily provided. Nevertheless, the
continuous basis functions fail to represent the discontinuities in the numerical solu-
tion when a beam is subjected to the effect of concentrated loading within a patch.
This failure is present in both Bernoulli and Timoshenko beam formulations and is
hardly acceptable in engineering practice since a traditional deformation method for
beams is capable of delivering exact internal force diagrams.

With consideration of the recent achievements in the isogeometric analysis of curved
beams, the following goals of the presented thesis have been set:

1. Implement linear and nonlinear isogeometric formulations for both straight and
curved beam geometries.

2. Evaluate the performance of different locking-removal techniques.

3. Propose a method for overcoming the problem of concentrated loadings.

While the first two goals are using the results provided in the available publications,
the possibilities for improvement of the numerical response under concentrated load-
ing within the domain for isogeometric elements have not been addressed before.
Nevertheless, all the steps are necessary for deep insight and a full understanding
of the studied problematics.

In the presented thesis, a brief introduction to the finite element analysis is provided
first, followed by the introduction of NURBS basis functions and a discussion of the
specifics of isogeometric analysis using the NURBS basis. In the third chapter, both
Timoshenko and Bernoulli beam formulations are provided along with the numerical
examples on which the performance of the implemented formulations is evaluated.
Moreover, implementation including the development of an input file generator and
an interactive design tool prototype is discussed within this chapter. In the fourth

[…]

ment.

Finally, the inability of NURBS basis functions to represent the discontinuities in
the numerical solution when a beam is subjected to the effect of concentrated loading
within a patch was demonstrated and two possible methods overcoming this problem
were introduced for straight Bernoulli beam: knot insertion and multiplication, and
basis extension. While the first approach is suitable only for the straight beams and
uses available algorithms, the method based on basis extension is a novel approach
that can be modified for various beam formulations including initially curved beams.
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Conclusions

After initial verification of the proposed method enhancing a solution on the straight
Bernoulli beam formulation, the method was further extended for two-dimensional
Timoshenko curved beams. The derived basis extension functions can be directly
applied to the analysis of arbitrarily curved beams. The superior results were ob-
tained proving the capability and adequacy of the proposed method. The idea of the
method can also be applied to other beam formulations or approximation bases or to
resolve other cases leading to the discontinuous character of the solution. The pro-
posed method is an original contribution of the author and is considered as the major
achievement of the presented work.
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APPENDIX

A

EXTENSION FUNCTIONS

A.1. General definitions
s̄F = sF/L
s̄ = s/L

f ′ =
d f
ds̄

(A.1)

A.2. Function with discontinuous 1st derivative
a = 1
b = as̄F/(s̄F − 1)
C1 = 0
D1 = as̄F − bs̄F

(A.2)

for s̄ ∈ (0, s̄F)

R* = as̄ + C1

R*′ = a
(A.3)

for s̄ ∈ (s̄F, 1)
R* = bs̄ + D1

R*′ = b
(A.4)

A.3. Function with discontinuous 2nd derivative
a = 0
b = 1
C1 = bs̄F − as̄F − b/2 + as̄2

F/2 − bs̄2
F/2

C2 = 0
D1 = as̄2

F/2 − b/2 − bs̄2
F/2

D2 = bs̄2
F/2 − as̄2

F/2

(A.5)
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Timoshenko 2D beam extension functions

for s̄ ∈ (0, s̄F)
R* = as̄2/2 + C1s̄ + C2

R*′ = as̄ + C1
(A.6)

for s̄ ∈ (s̄F, 1)
R* = bs̄2/2 + D1s̄ + D2

R*′ = bs̄ + D1
(A.7)

A.4. Function with discontinuous 3rd derivative
a = 0
b = 1
C1 = bs̄F − as̄F − b/3 + as̄2

F − as̄3
F/3 − bs̄2

F + bs̄3
F/3

C2 = 0
C3 = 0
D1 = as̄2

F − b/3 − as̄3
F/3 − bs̄2

F + bs̄3
F/3

D2 = bs̄2
F/2 − as̄2

F/2
D3 = as̄3

F/6 − bs̄3
F/6

(A.8)

for s̄ ∈ (0, s̄F)
R* = as3/6 + C1s2/2 + C2s + C3
R*′ = as2/2 + C1s + C2

(A.9)

for s̄ ∈ (s̄F, 1)
R* = bs3/6 + D1s2/2 + D2s + D3

R*′ = bs2/2 + D1s + D2
(A.10)

A.5. Function with discontinuous 4th derivative
a = 0
b = 1
C1 = bs̄F − as̄F − b/2 + as̄3

F − as̄4
F/2 − bs̄3

F + bs̄4
F/2

C2 = b/12 + as̄2
F/2 − 2as̄3

F/3 + as̄4
F/4 − bs̄2

F/2 + 2bs̄3
F/3 − bs̄4

F/4
C3 = 0
C4 = 0
D1 = as̄3

F − b/2 − as̄4
F/2 − bs̄3

F + bs̄4
F/2

D2 = b/12 − 2as̄3
F/3 + as̄4

F/4 + 2bs̄3
F/3 − bs̄4

F/4
D3 = as̄3

F/6 − bs̄3
F/6

D4 = bs̄4
F/24 − as̄4

F/24

(A.11)

for s̄ ∈ (0, s̄F)
R* = as4/24 + C1s3/6 + C2s2/2 + C3s + C4

R*′ = as3/6 + C1s2/2 + C2s + C3
(A.12)

for s̄ ∈ (s̄F, 1)

R* = bs4/24 + D1s3/6 + D2s2/2 + D3s + D4

R*′ = bs3/6 + D1s2/2 + D2s + D3
(A.13)
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Function with discontinuous 5th derivative

A.6. Function with discontinuous 5th derivative
a = 0;
b = 1;
C1 = bs̄F − as̄F − 2b/5 + 2as̄3

F − 2as̄4
F + 3as̄5

F/5 − 2bs̄3
F + 2bs̄4

F − 3bs̄5
F/5

C2 = b/20 + as̄2
F/2 − as̄3

F + 3as̄4
F/4 − as̄5

F/5 − bs̄2
F/2 + bs̄3

F − 3bs̄4
F/4 + bs̄5

F/5
C3 = 0
C4 = 0
C5 = 0
D1 = 2as̄3

F − 2b/5 − 2as̄4
F + 3as̄5

F/5 − 2bs̄3
F + 2bs̄4

F − 3bs̄5
F/5

D2 = b/20 − as̄3
F + 3as̄4

F/4 − as̄5
F/5 + bs̄3

F − 3bs̄4
F/4 + bs̄5

F/5
D3 = as̄3

F/6 − bs̄3
F/6

D4 = bs̄4
F/24 − as̄4

F/24
D5 = as̄5

F/120 − bs̄5
F/120

(A.14)
for s̄ ∈ (0, s̄F)

R* = as5/120 + C1s4/24 + C2s3/6 + C3s2/2 + C4s + C5

R*′ = as4/24 + C1s3/6 + C2s2/2 + C3s + C4
(A.15)

for s̄ ∈ (s̄F, 1)

R* = bs5/120 + D1s4/24 + D2s3/6 + D3s2/2 + D4s + D5

R*′ = bs4/24 + D1s3/6 + D2s2/2 + D3s + D4
(A.16)
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