Posudek školitele

Doktorandka: **Ing. Edita Dvořáková**

Disertační práce: **Isogeometric Analysis of Beam Structures**

Ing. Edita Dvořáková nastoupila na doktorské studium, obor Konstrukce a dopravní stavby, v roce 2015 po úspěšném ukončení studia inženýrského oboru Konstrukce a dopravní stavby na stavební fakultě ČVUT v Praze. Během doktorského studia se v rámci vědecké činnosti zabývala isogeometrickou analýzou (IGA) nosníkových konstrukcí. Tomu také odpovídá téma disertační práce, ve které se doktorandka zaměřila na lineární i nelineární isogeometrické řešení zakřivených nosníků se zvláštním důrazem na potlačení numerického zamykaní řešení a postihnutí nespojitostí řešení v důsledku zatížení osamělými břemeny. Během jejího zpracování musela zvládnout celou řadu pokročilých technik a metod od manipulace s B-splínovými funkcemi používanými v IGA jak pro aproximaci geometrie konstrukce, tak pro aproximaci její odezvy, přes analýzu geometricky nelineárních prostorově zakřivených nosníků, až po objektově orientované programování v C++ nebo nastudování CAD systému Rhinoceros při tvorbě interaktivního návrhového prostředí. Je třeba také vyzdvihnout skutečnost, že klíčové výsledky své disertační práce, konkrétně techniku obohacení aproximačních funkcí pro podchycení nespojitostí řešení, která je původním inovativním příspěvkem autorky, doktorandka publikovala v recenzovaných mezinárodních časopisech s impakt faktorem (Computer Methods in Applied Mechanics (otištěn), Computers and Structures (přijat do tisku)). Disertační práci doktorandka předložila v anglickém jazyce, což nepochybně přispěje ke snazšímu zpřístupnění v ní publikovaných postupů a výsledků.

Doktorandka Ing. E. Dvořáková splnila všechny předepsané studijní povinnosti a úspěšně vykonala předepsané zkoušky včetně státní závěrečné zkoušky. Během studia doktorandka spolupracovala na řešení řady mezinárodních (FP7 MMP - Multiscale Modelling Platform, H2020 Composelector - Multiscale Composite Material Selection Platform), tuzemských (TN01000056/13 - Centrum pokročilých materiálů a efektivních budov, OP VVV CZ.02.2.69/0.0/16.018/0002274 - Rozvoj výzkumně zaměřených studijních programů) i interních (SGS) grantových projektů a podílela se i na výuce jako cvičící základních kurzů mechaniky. Výstupy své výzkumné činnosti pravidelně publikovala na tuzemských i zahraničních konferencích.

Ing. E. Dvořáková se své práci vždy věnovala s maximálním nasazením, neutuchající pílí a mravenčí trpělivostí. Výsledkem jejího doktorského studia je hodnotná originální disertační práce, která nepochybně přispěje k rozšíření stávajících poznatků v oblasti isogeometrické analýzy nosníkových konstrukcí a k většímu rozšíření metodologie IGA do praxe.

V Praze 6.5.2022

Prof. Dr. Ing. Daniel Ryppl
školitel